Secunda Secundus S. Thomæ.

O O O

QVAEST. CLXXXIX.

¶ Stat Maius vero est, quia illud solam habet promissionem suam personam: istud vero alienationem habet tua personae, ideo ab soluere loquendo utriusque ratio in huiusmodi voto, & vinculo habenda est. Et ille episcopus non tenebar adire religionem de juris rigore, sed poenitentiam agere violati voti cora Deo.

Tamen ex quo rationabilem habebat causam petendi licentiam cedendi, debet cōsolere fedem apostolicam, vi fecit. Et si negata fuisset licentia turus in episcopatu remansisset. Si autem confessus, ut de facto accidit sibi, & proper ipsum ceteris in simili casu, debebat implere vota sua, & religionem adire. Est igitur nono istius Decretalis iure, consilendo statutum, ut episcopus, qui iam fecerat publicum votum religionis absque alia licentia, si vult animam suam salvare, religionem ingrediatur, ecclesiā deferendo: ita quod sine fine nouo iure non poterat sine licentia apostolice feedis episcoporum votum suum implere. Sed quia debebat petere, ideo petenti Papa annuens consilium, quod si vult salvare se, religionem aedat. Et hoc enim ipso, quod Papa non retinet ipsum, incurrit necessitatem implendi votum. Et ideo praesuppositio fidei apostolice in hoc casu confitetur, qui per istam decretale promulgatur est, necessitas in foro conscientiae adeundi religionem iub illa conditionali exprimitur.

¶ Ad obiectiones ergo in oppositum, pro quanto cōcernunt maioritatem vinculi, la dictū est. Pro quanto vero cōcernunt majoritatem perfectionis, refutat dicendum. Pro vtroque in leto, quod majoritas vinculi non absoluat a voti simplicis vinculo simpliciter, sed solum durante illo majori vinculo, ut pater de habente votū simplex religiosus, & in contrahente, & conlunante matrimonium. Talis enim non est absclusus propriei matrimonii vinculum avōto, sed durante matrimonio non tenetur illud implire: cōiuge aīs defuncta, tenetur implere iūiū votum. Sed majoritas vinculi in statu perfectionis absoluat simpliciter a votō minoris boni, ut pater de eo, qui voleat ingredi religionem laxiore, & profiteretur auctorē. Talis ex majoritate vinculi excusat ab implēdo voto, & ex perfectionis religiosi statu totaliter absolvitur a priori voto, ut pote melius consumato, &c. Hoc tamen habet locum vbi statu, in perfectu, & imperfectu ita distinguuntur, quod in maiori claudiur iuramenti: sicut ut habent diuerse religiones, quae omnes sunt eiusdem generis in perfectionis statu, &c. Sed vbi statu perfectionis generis distinguuntur ita quod in maiori non claudatur minus, locū nō habet absolucionē hæc. Et quia sic ut habent status religiosus, & statu episcopalibus: quoniam illi est statu perfectionis propriæ, ita aliena formaliter loquendo, ut ipsum episcopi nomen sonat: ideo ex vinculo episcopalib[us] nisi ius concederet, impeditur episcopus ab implendo voto religionis, quod fecerat: sed non esset propterea votum consumatum ex perfectiori statu episcopal, quia in hoc maiori non clauditur calēminus. Et per hac patet solutio omnium obiectorum.

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod proprio loquendo, vobis formule est solum illud quod impedit matrimonium contrahendum, & dirimit contracū, & sic distinguuntur contra votū immi-

Q. 85. art. 1.

¶ **Q. 86. art. 1.**

¶ **Q. 86. art. 2.**

R E S P O N. Dicēdū, quod sicut supra dictum est, * cū de voto ageatur, votū est p[ro]missio Deo facta de his, q[uo]d ad Deum pertinet.

Vt autem Aug. dicit in epist. ad Bonifaciu. Si inter homines bona fidei solēt cōtraclus nulla rōne disolui, quāto magis ista pollicitatio, quā cū Deo pepigit, solū sine vindicta non poterit? Et ideo ad ipledū id quod homo vovit, ex necessitate tenetur, dū modo sit aliquid qd ad Deū pertinet. Manifesit est aut, quod igit[ur] sus religionis maxime ad Deū pertinet: quia per hochō totaliter se mācipat diuinis obsequijs ut ex iupradictis patet. *

Vnde relinquitur, quod ille, qui se obligat ad religionis ingressum, tenetur religioni ingredi.

Et si quidē intendit se simpli- ter ad religionē obligare, si non recipitur in una religione, tenetur ire ad aliam. Si vero lege

dit specialiter obligare ad unam solum, non tenetur nisi fuit modum obligationis sua.

H AD SECUNDVM dicendū, quod sicut supra dictū est, * cū de votū ageretur, ille qui se voto obligauit ad certā religionis ingressum, tenetur facere quādū in se est, ut in illa religione recipiat.

Et si quidē intendit se simpli- ter ad religionē obligare, si non recipitur in una religione, tenetur ire ad aliam.

Si vero lege dicit specialiter obligare ad unam solum, non tenetur nisi fuit modum obligationis sua.

H AD TERTIUM dicendū, quod sicut religionis cū sit perpetuum, et maius, quam votū p[re]g[ra]duis terrae sancte, quod est rep[re]s[ent]ale. Et sicut Alexan. 3. dicit, &

habet extra, et de voto redēptione, e. Scriptura rebus fa-

cti voti aliquatenus non habet,

illī temporale obsequiū ve-

tiā cōmutare. R[es]ponsabilitas autē

dici potest, quod etiam ingressum

religionis aliquis conseq[ue]tur

manere religiosus in domo sua.

I impliet votum suum quantum potest, et non tam ait ait-

ur, non canem afftingendus ad hoc eam inveni-

ri: quia ita se habet: affrictus ad rei regimē-

muni ad omnem religionem, sicut habet affri-

ctus ad illam vitam. Sed affrictus ad vitam novū, sicut illi episcopo illum proficit, et diligenter.

Ergo affrictus ad quā inconcepit, sed omnia

nebulū episcopo religionem aliquam proficit.

Et major probatur: quia imp[er]ius in rebus

diutinianis religiosus acceptior, sicut capi-

in voto huius tñi religiosus afftancū illas, non p[ro]p[ter]e

omnes renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non vult ad aliud renun-

tiens, et si illa renunt, non v

ditur profecilius post annum illam: ita quod communitatio in professione, quod propriæ est votū religionis, communitari inten-
tum gatur. Et ratio est, quia professio sine vila coniunctio extin-
tinguit omnia præcedentia vota ergo a fortiori, cum ex intentione quis in illam cōmutat tua vota, &c. & hoc manifeste lo-
niam veiba Decreta.
Illi dicunt. Qui tem-
porale obsequium in
perpetuum religio-
nis obseruantiam no-
scitum communitare. Ex
eo enim, qd̄ communi-
tate actum attributum
illi, qd̄ fecit votum,
manifestatur, qd̄ pro-
pria autoritate hoc
facere potest. Et confir-
mat, qd̄ aliquoq
nihi dixit illa De-
cretalis. Nam con-
stat si temporale ob-
sequium in aliud te-
mperiale autoritate
superioris communi-
tare, non est res
facti voti sic ex-
quens. Ut ergo ali-
quid speciale dicat,
reporiet fateri, quod
debet, quod omne
votum votum tempo-
riale in religionis pro-
fessione potest quis
communitate habeat, &c.
In eadem respon-
sione ad tertium, du-
cum occurrit. An

remissione etiū peccatorum
Si enim aliquibus elemosynis
factis hō pō statim satisfacie-
re de peccatis suis, fū illud Dan.
4. Peccata tua elemosynis redi-
me, multo magis in satisfaci-
tione pro omnib. peccatis sufficit,
qd̄ aliquis se totaliter diuinis ob-
sequijs mācipet per religionis
ingressum, qd̄ excedit od̄ genus
satisfaktionis & publice penitie-
tis, vt habetur in Decr. 33. q. 2.
ca. Ad montere. Sicut ēt holocau-
stā excedit sacrificiū, vt Grego-
dicit super Ezech. * Vnde legit
in vitis patrum, qd̄ candē gratia
consequuntur religionē intran-
trantes, qd̄ consequuntur ba-
ptizati. Si tñ non aboluerentur
per hoc ab omni reata poena,
nihilominus ingressus religionis
vtior est, quam peregrina-
tio terra fanatica quantu[m] ad pro-
motionem in bonū, que ppone-
derat absolutioni à poena.

religionis in peccato mortali, conseq[ue]nter cōtinuus plenaria remissione. Et cōparatus, q[ui] non, tun q[ui]a professo[n]io nihil ac baptisimus character[em], quo medio iūti est effectus; tū q[ui]a gratia Dei promissa in confita, q[ui] danda fit extra professo[n]e &c. et eff, q[ui]a gratia ita in professo[n]e cōcēdit obicem. Remoto ergo obice habentur Gratia ita conceditur trahenti se ex corobiquis: sed hoc facit religiosus cum professo[n]em, tunc enim coram Deo in regno tunc datur ei plena remissio.

cum profectio sit totaliter epus hominis, inquit ab opere operar et opus operari, quoniam esse religiosum, quod est effectus reli- humanum mortuum, sicut ipsa profectio est ipsi, quia in peccato mortali facta est opus pro hoc nunquam fuit eum profundum operarea, qui diuina gratia deficiat in actuuar beneficio diuine largitatis, quod est datus. Unde consequentis constitutionis sequitur, quod per praefatos constitutiones gratiam oblinere contingit. Et con- visione illa in quadam mones impe- missa in eis conantes, obsecraverunt peccata-⁸; confutari sunt a sanctis Angelis de illa oblinere, que Christi iam sunt pie- dicata ex quo factus est monachus, illa, qd. incipit liber nous de Actib religio- nis, quando. si. fit, & factus est religio- tempus futura profundum constitutionis ad territorium librum, & inchoandum quasi-⁹rum. Scribuntur enim in libro omnia ex isto stylo ferentes, &c.

obsecrationem in oppositum dicitur, quod-¹⁰ quicun effectus prioris causa, qd. causa relatio effecti, ut vase imis in cha- rague forma illi data. Quando autem nec in suo manu effectu, remoto impe- autem est in proposito, quantum nihil si- posse moratur.

*elatio mortua.
dicitur, quod falsum est, quod quando
professionem, tunc proficeat coram
Deo est professus: sed tunc in gratia
approbat, quod non est proficeri.*

n A

Super Questionis 189. Articulum quartum.

Nar. 4. eiusdem vlc. q. dubium occurrit. An fit differéntia aliqua inter vñ complex religio[n]is, qñ quis vouet ingredi religione[n], & qñ quis vouet fieri, vel esse religio[n]is : ita q. in neutrō fit cogitatio de perfeuerando, aut non pet. uerando. Et estratio dubii, q. una

AD QUARTVM sic procedit.
Videtur, q̄ ille, qui votet
religionem ingredi, teneat per
petuo in religione permane-
re. Melius est enim religionem
non ingredi, quam post ingrel-
sum exire, secundum illud 2 Pe-
tri 2. Melius erat illis veritatem
non cognoscere, quam post ag-
nitionem retroire, & Luc.9. dici-
tur. Nemo mittens manum ad
aratum, & respiciens retro, ap-
petus est regno Dei: fed ille, qui
voto se obligavit ad religionis
ingressum, tenet ingredi, vt
dictum est: * ergo etiam tene-
tur perpetuo remanere.

T2. Praet. Quilibet debet vitare id, ex quo scandalū sequitur, &

re. Et ratio dubij est: quia nō dī venisti, qui non stetit, ac per hoc non dicitur yenisie ad religionem: qui non stetit in illa, sed exiuit ante illius profensionem. In oppositū cōflicterat.
¶ In eodem ac. 4. dubium tertio est. An tali votu simili obligatus, exiens sine causa rationabilis, hoc est, ex sola libertate concessa a iure nouissimis, tantum esse vero &c. Et est ratio dubii, quia annus probations a iure conceditur cum libertate excludi ab aliquā alia causa, vt patet: ac per hoc obligatus fin formam iuris paret ex sola libertate licite exire. In oppositū autem est tum infidelitas, quia sicut non facit iatis promittēs iure Romā, si sine rationabilis causa a capro itinerare desistat: ita non satisfacit qui promittit ne ad religionē si artepo non uitiatum itinerare ad religionem sine rationabilis causa retrocedit, cū iter non queratur, nū vi fideliter atripari, & prosequiatur, &c. Tum dispartias sunt si hoc licetum est, lequitur, q̄ patet cōditio nouissimū cum yoto religionis, & fine yoto, vt patet dispartiam tamē magistrum esse conflat inter obligatum yoto ad religionem, & nullo yoto astrictum ad illam.
¶ Ad primum dubium, q̄ si res ipsa.

Est ad primum subiunctum dicitur, & votum de ingressu religionis, & votu de fieri religiosu aequivalent: quia ingredi religionem, & fieri religiosu idem sunt. Unde nos nihil aliud est, quam motus ad religionem, et enim sicut in generatione naturali inuenitur dupliciter fieri, si fieri in termino generationis, quod est idem quod factu esse, & fieri in via, quod in alteratione praevia constitut, & distinguunt a factu effectu in re glione inuenientur dupliciter fieri religiosum, vnu qd est idem, & factu esse religiosum, & hoc consistit in professione. (Nam professione aliquis fieri & factus est religiosus ipsa in professione constitutior alius in esse religiosum, & fit primo religiosus) Alteru qd est via ad religionem esse, & distinguunt a factu esse, & consistit in nouitatu. Cestor autem si voleatis fieri religiosum in factu esse, volete perpetuam perseveriam, ac per hoc incedit illa, quam voben- do promittit. Vouatis autem si fieri in via, potest non intendere, ut promittere perseveriam perpetuam abolute. Et idem cu in calu posito supp. nam neutru iussu de cogitatione, & intentione voleatis nec perseverare, nec non perseverare, id est simplier dicendum est, si volete fieri religiosum, vni in via, qd est idem quod ingredi religionem, & nouitius est: quia non trahit nihil aliud est, quam via ad religionem. De voleant autem si fieri reli- giosus, fecus est. Nam quantum est ex natura voti tenetur ad hoc, si fieri religiosus. Et cum non sit aliquis religiosus, nisi professus fuerit religionem, qui nouitii non sunt nisi secundum quid religiosi, scilicet in via, tenetur ad proficiendum religio- nem. Potest ramen per accidentem, scilicet ex parte intentionis voleantis largo vocabulo intendentes esse religiosum, & vt Secunda Secunda S Tho. Q D. O. O. O.

VERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
ERBORN

scilicet commune est nouitii, & professio aequivalere hoc votum voce de ingressu, & de fieri religiosum.

¶ Ad secundum dubium dicitur, quod verum est non venisse eum,

qui non fecerit id pro quo venit. Et ideo ingrediens religio-

nem, cum veniat ad religionis probationem, non diceretur venisse,

si ingressus absque probatione retrocederet.

Sed si probationi operam dat, deveniente ad religionem probandam, quia stat in religionis probacione.

Quo circumspecte ingrediens reli-

gionem, & in probatio-

ne sterit; ita ex vot-

o, & postmodum extensis, & veniente, &

stetisse, quod venit ad religionem proban-

dam, & in probatio-

ne sterit; ita ex vot-

o, & probando illam, an-

dem extens dicitur, & ve-

nisse, & stetisse eadem

sone. Vnde nihil ob-

stat dicta re: ulla co-

clusione huius articu-

lii.

¶ Ad tertium dubium dicitur, quod iste tenetur ad ingressum religio-

nem in forma juris,

& ingressus. In for-

ma formam ex natu-

ra actus ordinatur

ad probationem; quoniam

ideo ingreditur quis

religionem, ut prober-

eat, alioquin vanus

est ingressus. Van-

itas autem a more, & le-

ge aliena est. Proba-

tio autem religionis, si-

cuit, & cuniusque rei

probatio, si bona fide

fit, ordinatur ad ace-

ptationem, si inuenientur

uerint conditions

illius gratiae proban-

ti. Recta namque ra-

tio non admittit, ut

aliquid probandum

debet, & inuenientur om-

nibus probare rei co-

ditionibus gratias re-

futetur. Frustra enim est probatio, si tam gratias, quam non

gratias inuenientibus est, patitur eundem effectum.

Est igitur ingressus finis probatio: probatio autem finis gratia-

rum, vel ingratiarum conditionum inuenientur, ita quod inuenientis

gratiarum finis est: cceptus religionis: ingratiarum autem refuta-

rio. Et pater ordo iste ex natura actuorum, & ex communis in-

redientium & religionis intentione. Committunt enim inten-

dunt experiri: & si conditions religionis inuenientur gratias to-

taliter, hoc est, & secundum se, & in ordine sua vites, &

lumen affectum, perseverare proficiendo illam: si autem, redi-

re. Quia igitur inter ingredientem sponte, & ingredientem ex

voto haec est differentia, quod ingredientes ex voto, obligantur

ex voti vinculo ad id quod sponte inchoata bona fide, ingrediens

sine voto: & ingredientes sine voto debet pr. bare religionem,

& si omnia totaliter grata inuenientur, perseverare (aliquo bo-

nate fidei ratio non saluat) oportet, ut ingrediens ex voto te-

natur ad probandum. Et si omnia totalizentur, ut declaratur est,

grata inuenientur, & tenetur ex vinculo sui primi voti perseverare

proficiendo religionem, ita quod non potest ex sola ratione libera-

ti in iure scriptae retrocedere: sed oportet aliquod adesse con-

ditionem non gratia, sicut istam. I. quod probata religio partib

fi minorum fortitudinem, roburque minus animi ad ipsius pe-

lerantiam. Et propter timet ne in processu repudii inuenientur,

ac per hoc minus bene pro anima sua. Nec hoc est contra

libertatem a iure concessam, quoniam libertas illa in foro ecclesie

stico nullam exigit rationem, sed sufficit, quod sit in eo certum, quod remanendi manifestum est, & remanere non tenetur. Si vero in youendo, & simpliciter de ingressu religionis cognitum est, hoc, quod cogitat de liber-

te exitus, vel de perpetuitate remanendi, vel de obligari ad in-

gressum religionis secundum for-

mam iuris communis, qui sit ut ingredientibus exitus annus g-

rationis: unde non tenetur per-

petuo in religione permanere.

AD PRIMVM ergo dicendum, q

melius est intrare religionem an-

dem probandi, quam penitus no-

trare: quia per hoc disponitur

ad perpetuo remanendum. Ne-

tum intelligunt aliquis retrore-

uel aspiceret, nisi quod prætermi-

tit id, ad quod se obligavit. Alio-

quin quicunque per aliquid ipsi-

facit aliquid bonum opus, si non

semper id faciat, est incep-

re regno Dei quod patet esse falsum.

AD SECUNDVM dicendum, q

ille qui religionem ingreditur

et exeat, præcertim ex aliqua rea-

tionabili causa, non generat scâ-

dam, nec dat malum exem-

pli, & si aliud (scandalum),

erit, secundum passum ex eius

parte, non autem actuosa ex

parte excusat, quia fecit quod

licet erat ei facere, & si

expeditat ei præter rationabi-

lem causam, puta, infirmitatem,

aut debilitatem, aut aliquid hu-

infusmodi.

AD TERTIUM dicendum, q

ille qui intrat, ut statim exeat,

non videatur satisfacere uoto.

¶ Quod velit experiri, quoniam non remane-

ntur nisi obligare. Et primum quidem nullum est

quanto de scandallo loquitur, credat sed de ali-

est ferme. Ille autem actus extenuat, scilicet, quoniam

non refutare, non est ex tuo genere, non est

est actus scandali, & est omnino licet, & si

ex causarum rationabilium fiat. Ly ego præteri-

quo ad scandalum (scandalum) non est, non est

probare religionem non est ad alios genera-

ta, & præferri si fiat ex causa scandali. Et inca-

re, quia actus illi ex tuo genere non est, non est

parte agentis totaliter care scandalum (scandalum)

rationabilium fiat. Secundum autem non solum moni-

firmatur quod diximus. Nam si crederem ad vel-

letur experiri, & non infinita fide ergo reman-

deretur, ut nos diximus: & non remane-

natur nisi per accidens, cum in causa

rationabili fidei exigitur, perenni reman-

deretur. Omnia grata totaliter in probando intentio reman-

deretur proficiens. & perenni reman-

deretur quoniam abducere non cœdatur ad perenne-

rem. In litera dicitur, que simpliciter & adiutori-

in calu talis experientia, in quo nos fecimus

suo, quia ipse in vobis hoc non intendit: & ideo tenerit mutare propositum, vt saltem velit experiri, an ei expediat in religione remanere: non autem tenetur ad perpetuo remanendum.

¶ Super Quæst. 109.
Articulum 5.

ARTICULUS VI. OROG

IN NAR. 5. EINDE vlt.

q aduertere conuenientiam, & differen-

tiam inter votū sim-

plex, & solemne reli-

gionis anni puber-

tatis emissum. Qd-

uenit huiusmodi in

hoc, qd utrumque ha-

bet haec conditionē

subimperatam. Sab-

ique præiudicio pa-

triæ potest. Et p-

ripiet a quoniamcum

que malitia supplet

statem, potell vtrum

que à parentib. irri-

tari, vt in litera.

Different autē, qua

votū sollempnem ope-

re, qd invenitur statu-

m. A iocu si car-

datur irritatio in mi-

qd iam puer, au puel-

la si qd legitime,

non potest amplius

irritari, qd praæ-

mitur ratificatio, qd in

etate legitima non

reclaimato, sed per-

seuerando in religio-

ne. Ecclesia enim ad

quam spectat iudici-

um de votō solem-

n, rationabiliter sic

presumit. Et prope-

re in textu allegato

ex Decretis in le-

tera dicuntur, qd p-

sum statu p. entes

revoCare, sed votum

sum ex potest etiam

potest etiam legitimā

a parentib. revoCare, qd

si in etate legitima

non est ratificatio:

quia ex quo natura

tali votū habet con-

ditionē illam impli-

ciam, & non quam-

pot alterum el vo-

tū tale, quamvis mu-

tata sit per sona, qd

votū remaneat votū

in natura, & qualita-

te. Et conseqüen-

ter cum a principio

fuerit, sine præci-
cio paternæ potesta-

tis, sic iemper per-

uerat, nisi approba-

re. Et scito, qd alia

est approbare, sen ta-

ticare, & alia est

credere esse val dū,

& properare habere

intentionē adimpli-

di. Nam approbare,

vel ratiificare ad actū

speciat, voluntatis,

qua quis vult nunc,

qd olim voluit. Cre-

dere autē esse valū,

speciat ad intellectu-

A ne Deo facta, quæ ex interiori
mentis deliberatione procedit.

Et hoc votū habet efficacia ex

iure diuino, quod tñ duplice ter

impedit pōt. Vno modo, per

per defectum deliberationis, ve

pater in furioso, quorum vota

nō sunt obligatoria, vt habeatur

extra de regularib. & trancu-

libat religionē, casu tenor.

Et eadem cstratio de pueris, qui

nondum habent debitū vium

rōnis, per quem sint doli capa-

ces, quem quidem puer habet,

ut frequenter circa 14 annū;

qui dicuntur anni pubertatis. In

quibusdam in anticipatur, & in

quibusdam tardatur sūm dñ-

erām dispositionē natura.

Alio modo, impeditur efficacia sim-

plicis voti, si alijs Deo uocat,

qui non est propria potestatis,

puta, si seruus est utum rationis

habens, uocat le religionē in-

trare, aut ē ordinetur ignoran-

te domino. Potest enim hoc dō

minus reuocare, ut habetur in

Decr. 5. 14. c. Si seruus. Et quia

pueri, uel puella infra puber-

tatis annos naturaliter sunt in po-

testate patris quanfū ad dispo-

tionem sua uite, poterit pater

uotum corum reuocare, uel ac-

ceptare, si sibi placuerit, ut ex pō-

fe dē de muliere Num. 30. Sic er-

go si puer annos puber-

tatis simplex uotum emittat, an-

tequam habeat plenum utum

rationis, nō obligatur ex uoto.

Si autē habeat utum rationis

ante annos pubertatis, obliga-

tur quidem quantū in se est ex

uoto, nō potest obligatio re-

moueri per autoritatē patris,

in cuius potestate adhuc existit;

quia ordinatio legis, qua unus

homo subditur alteri, respicit

id quod in pluribus accidit. Si

uero annos pubertatis excedat,

non potest reuocari autorita-

te parentum: si tñ nondum ha-

bet plenum utum rationis, non

obligaretur quo ad Dcū. Aliud,

autē est uotū solemne, quod

facit monachū, uel religiolū,

quod quidem subditur ordinati Ecclesiæ

propter solemnitatem quam habet an nexam. Et quia

Ecclesia respicit id quod in pluribus est, profectio

ante tempus pubertatis facta quan tum cum que ali

quis habeat utum rationis plenum, ut sit doli ca-

pax, non habet suum effectum, ut faciat profiten-

tem: iam esse religiolū. Et tamen licet ante pu-

beratis annos proficeri non possint, possunt ra-

men cum uoluntate parentum in religione recipi,

vt nutritantur ibidem: sicut de Ioanne B. Pitti-

sta legitur Luke 1, quod puer crecebat, & confor-

tabatur spiritu, & erat in desertis. Vnde sicut Gre-

gor. * dicit in 2. Dialogorum, Beato Bened.

Secunda Secundæ S. Tho.

OOO 3 R. J.

Incidere autē exequi,

qua præiupponit

validū, licet ipselis

ad voluntariē sūm

ti facit ad ipsum vo-

tu, sed solū ad execu-

tionem voti quā re-

spicit, vt patet. Et

ideo si il quis ante

puberatē simplici

voto uocat, & pfecta

in legitima, & libera

arate confide: sūm tuū

uocat, c̄dēns illud

et se absolute validū

intendit milles illud

adimplere, non pra-

peccat coram Deo ra-

uificavit, aut appro-

bauit.

In codem art. 5. de

pueri nutriendis in

religionē, confidera-

cant rationē iter-

ea, & con lude, &

in illis locis expedit

pueros nutriendos in

religionē dari, in

quibus op adūm est,

ut similes sīnt i his,

quos u conforio dā-

tur. Vbi autē perī,

quārū conforio dan-

tur, reproba aut infa-

mes, aut deūia a re-

gularibus sum inflati-

vis, magua demen-

ta est dare illis pue-

ros, aut puellas nu-

riendas. Et hic error

hodie i multe vige-

locis, dū dancur pue-

ri, & puella monaste-

ris religio orū, seu

religio rū vita cō-

munis, qui vulgo Cō

ueniales, seu Clau-

stales appellantur,

quo hī, vt reforman-

di, numquam refor-

mati polsint, dum

transgredores vitæ

regularis continue-

re uincunt ac augea-

tur. Vnde sancti deg-

beret, vt nullus puer,

nulla puella pols-

re religioni tradi,

aut vbi vere uiuunt re-

gulariter viuentes,

aut reformarentur

reparatione dante cis-

intellectum.

QVAEST. CLXXXIX.

KARTIC VI.

Romani nobiles suos filios omnipotenti Deo nutriti dare cuperunt, quod est valde expeditum secundum illud. Threnorum 3. Bonum est viro cum portauerit iugum ab adolofcentia sua. Vnde & cōi confutitudine pueri applicantur illis officijs vel artibus, in quibus sunt vitam auctur.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod legitima aetas ad hoc, quod aliquis tonsuratur cum voto solemni religionis, est tempus pubertatis, in quo homo potest virtutem spontanea voluntate. Se ante annos pubertatis potest esse legitima aetas ad hoc, quod aliquis tonsuratur in religione nutriendus.

AD SECVNDVM dicendum, q̄ religionis status
principaliter ordinatur ad perfectionē consequē-
dam, vt supra habitum est: * & fm hoc conuenit
pueris, qui de facili inducuntur. Ex consequētū
autem dicitur esse status p̄enitentia, in quantum
per obseruantiam religionis peccarorum occasio-
nes tolluntur, vt supradictum est. †

AD TERTIUM dicendum, q[uod] pueri sicut non co-
guntur ad iurandum, sicut Can: * dicit, ita non co-
guntur ad vocandum. Si in uoto, vel iuramento se
adstrinxerint ad aliquid factendum, obligantur quo
ad Deum si habeant yolum rationis: sed non obligan-
tur quo ad ecclesiam ante quatuordecim annos.

AD QUARTUM dicendum, q[uod] Nam: 3:9, non repre-
henditur mulier in puerari atare constitutis vo-
ucar absq[ue] consensu patentum, potest in reuocari
a parentib[us], ex quo patet, q[uod] non peccat volendo,
sed intelligitur se utro obligare, quantum in se est, P
absque praediticio authoritatis paternae.

Super Questionis
189 Articulum 6.
ARTICVLVS VI.
Nar 5 eiusdem q.
debeat alij retribui ab in-
Vtrum propter obsequium parentum

In ratione ad tertium nota duo. Primo, quæcā differentia est
gressu religionis.

AD SEXTVM sic proceditur.
VIR, propter obsequitum
parentum debeant aliqui retrah-
hi ab ingressu religionis. Non
enim licet prætermittere id, qd

Iud exoluere ante
disponatur de ipso. Ob-
ligatus autem in concur-
non retenetur. Secundum
do, quāta differentia
est inter leges noctis,
& antiqui temporis.
Nā apud veteres pro
pecunia persona libe-
ri hominis obligabat-
ur, & patet 4 Reg 4.
Vbi mulier vidua co-
queritur apud He-
līsus, si creditor ac-
cepturnus erat filios
suos in seruos pro pec-
unia fibi debita.
Nū vero iura dispo-
nunt personam liberi

est necessitatis, ut fiat id, quod
est liberū voluntati: sed obsequi
parentibus cadit sub necessitate
praecepti, quod datur de hono-
ratione parentum, Exo. 20. Vnde
& Apost. dicit i. ad Timoth.
5. Si qua vidua filios, aut nepo-
tes habet, discat primū domū
suum regere, & mutuam vicem
reddere parentib. Ingressi autem
religionem est liberum volun-
tati. ergo uidetur, quod nō de-
beat aliquis pretermittere pare-
tum obsequiū prōpter religio-
nis ingressum.

Pater Majorini detur est su-

num personalium, ut
hominis non obliga-
ri pro debito pecu-
niario
§ 21. ret. Malum incedat in
brietio filii ad patrem, quam ser-
ui ad dominum, quia filatio est
naturalis, seruitus autem ex male-
dictione peccati, ut patet Gene. 9, sed seruitus non
potest pratermittere obsequium Domini sui, ut
religionem in creditatur, aut sacram ordinem afflu-
mat, sicut habetur in Decreto dist. 34.* Si seruus, er-
go multo minus potest filius obsequium patris pa-
termittere, ut ingreditur religionem.

¶ 3. Pr. Maiori debito obligatur aliquis parentib.

F. quām his quibus debet pecuniam, si bēnt pecuniam aliquibus, non possunt ingredi. Dicit enim Grego. in Realiatur in Decretis dist. 33. quod hi, qui sunt publicis obligati, quando peccato occidit lo modo suscipiendi sunt, nisi prius oblicis fuerint aboliuti: ergo uictor, p̄ minus filii possint religionem ingredi so paterno obsequio.

SED CONTRA est, quod Matth. 4. dicitur.
Iacobus, & Iohannes relictis renous, &
sunt Dominum. Ex quo, ut Hilarius
ceterum Christum secuturi, & facultate
tudine, & paterna domus, conseruantes
nerionis nullum, ibi sunt.

Gressus son. Dicendum, q[uod] si cum superius
cum de pietate ageretur, parentes inimici
principii iniquitatem hominum; & id copio-
uent, ut si filiorum curam habent. Et pri-
miceret alicui filios habentem religionem
no[n] p[ro]termissa cura filiorum, non pre-
ducari possint. D[icitur] n[ost]ra Timoteo,
q[uod] si quis in Christo est, e[st] in nos.

curam non habet, fiduciam negavit, & clausior. Per accidens ita parentibus cōdūctis adiumentetur, inquantum sunt in nobis constituti. Et ideo dicendum est quod pietatis sitate existentib; ita q; eis cōmōde ait obsecramūs filiorū inuenienti nō possit.

H. Si vero non sibi initiali necesse est, in
quid multū indigat, possunt pueri
obsequio, sibi religionē intrare et compa-
parentū: quia post annos pubertatis

nuus libertatem habet quantum ad ea non
ad dispositionem sui fatus, plenius
diumini obsecutus, & magis obsecutus
ritus, ut uiuamus, & patrem canimus
ad Heb. 12. Vnde Dicitur legitur Mala
reprehendit discipulum, qui, indebet
qui intuitu paterna se pulsum erit.
illud opus impleri poterat, ut Corin-

AD PRIMVM ergo ascendi, q; pecunia
notatione parenti non solu[m] te cencio
portala obsequia, sed et ad p[re]mias, a
I tiam exhibet[ur] am[or] erido o[ste] illi qui sunt in
ne[st]i pl[en]e possunt praecep[er]i de honore
renti pro eis orando, & eis reuerentia
impendendo, s[ed]m quid religiosos doceant
li qui in faculo uatum, ducentimodo pre-
ponant se in d[omi]n[u]m coem[un]icantem.

Knorant et cuncti
Ab se vñ dñm dicént, q[uod] quia
nā peccati iudicata, ideo percutitur
tut homini, q[uod] alias ei copere, no[n] la-
person a po[en]ta est insperata, nō ad
min[istr]i est; fit nō patre deatim
q[uod] subiectus est patri, quin p[ro]p[ri]e de
bere disponere transierit deatim
quod maxime pertinet ad homini bonum
Ab tertio iudicentem, ille q[uod] illi
aliquid certū, nō p[ro]p[ri]o illi h[ab]ere p[er]mis-
sionē ponat, vel ut certū debuit reddi
hoc licite p[er]mittere, ut regule
Si nō debeat aliquā pecuniam, non habet
reddit, tenetur facere quod potest,
nisi tuis crevitor[um]. Propter pecuniam in p[er]mis-
sione sūm iura ciuitatis nō obligant,
quia personali libertati hominis super
mationē pecunie. Unde licet potest

QVAEST. CL XXXIX.

etum hoc nihil aliud
sit q̄ relaxatio[n]e af-
fump[ta] v[er]o peccare,
ex causa tui onibili,
id est dispensatio esti-
giatur ut est dum in
religio[n]e q[ua]s manet,
si eger[it] tu caenam,
aut alta relaxatio[n]e
dispensatio opus
est. & non propria
debet authoritate la-
gantes actus facere.
In i[n]f[init]o ad ter-
tium eu[er]dem articu-
li, dubium adhuc re-
stas, quare habens in
seculo votu[m] simplex
religio[n]is, actio[n]es,
& de facto post p[ro]fessus religio[n]em la-
xiorem, non tenet
ad arctiorē: cum ad
huc sola p[ro]fessio licen-
tia polat ad illa tra-
nsferre laudabiliter. Ma-
ioritas siquidē voti
solemnis non pre-
dicat h[ab]it[us] aggreſſu[m]:
sicut manus vinculum
matrimonij, quā vo-
ti simplicis impedit
ad implentum votu[m]
simplicis. Cōita: nā-
que q[ui] p[ro]fessio, in
minorī, nō impedit
transf[er]ſu[m] ad maiorē.
Ad hoc d[icitur] q[uod] aliud
est extinguer[re], seu
soluere vinculum &
aliud est impedire ex-
equione voti. Vincu-
lum autē matrimonij
& professio[n]is reli-
gio[n]e conuenient in
hoc, q[uia] virumque est
fortius q[uia] votum sim-
plex, & haber rōnē
alienationis p[ro]p[ri]a-
p[ro]p[ri]a. Et propterea
virumque aſter uin-
culū voti simplicis.
Sed differencia est ī
hoc, q[uia] vinculum con-
summae matrimonij
nō exigit, sed spe-
du[m] voti simplicis
viam durante mari-
monio. Et p[ro]pe, solu-
to matrimonio per
mortem coniugis, teat-
ur implere prius fa-
ctum votū. Vinculum
autē professio[n]is nō
impedit, sed exigit,
seu soluit vincu-
lū voti simplicis.
Et quāuis possit lau-
dabiliter transf[er]re ad
arctiore prius uoto appetiā, non tenet,
qua extincta est ob-
ligatio illi soluto vin-
culo simplicis voti.
Haber autē professo-
nū soluendi vincu-
lū voti simplicis ex
eo, quād fortiori un-
cubo aliena persona
professus alteri, immo-
tali, s. religioni.
Et hoc intendit au-

nachus officiatur, ergo v[er]o q[uod] nō F
licet alicui transire de una reli-
gio[n]e in aliam maiorem.
¶ 3. P[re]t. T[em]p[or]e obligat alijs
ad implendum quod uouit, q[uod]
diu potest licite illud implere:
sicut si aliquis uouit continen-
tiam feruare, etiam post con-
tractum matrimonium p[er] ne-
ba de presenti, ante carnale co-
pulam tenetur implere uouitum,
q[uia] hoc potest facere, religionē
intrando. Si ergo aliquis licite
potest transire de una religio[n]e
ad aliam, tenebitur hoc facere,
si ante hoc uouerit existens in G
seculo, quod uidetur esse incō-
ueniens, quia ex hoc plerique
scandalum generari posset. ergo
q[uod] nō potest aliquis religiosus
de una religio[n]e transire ad a-
liam arctiorē.
SED CONTRA est, quod d[icitur] in Decr. 20. q. 4. * Virgines sa-
cre si pro loco anima sua pro-
pter districtiorem uitā ad aliud
monasterium peragere dispo-
suerūt, ibique commandare de-
creuerunt, sancta synodus con-
cedit: & eadem ratio uidetur of-
fe de quib[us]dam religiosis. ergo
potest aliquis licite transire
de una religio[n]e ad aliam.
RESPON. Dicēdum, q[uod] tran-
sire de religio[n]e ad religio[n]ē,
nisi propter magnam uirūtatem,
vel necessitatē non est lau-
dabile, tum quia ex hoc plerique
scandalizant illi qui relinquuntur:
tum etiam quia facilis p[ro]fici-
at aliquis in religio[n]e quam
confuevit, q[uia] in illa quam non
co[n]suevit ceteris paribus. Vnde
in collationibus patrum abbas
Nelthorius dicit. * Vnicuique, uni-
le est f[ac]tū p[ro]positū quod ele-
git, ut summo studio ac dilige-
ntia ad operis arrepti perfec-
tionem pertinere festinet, &
nequam a sua, quem elegit
semel, professione discedat. Et
postea subdit, * rationem affi-
gnans. Impossibiliter namque est
vnam & eundem hominem
simil uniuersis fulciri uirtutib[us],
quas si quis uoluerit pariter at-
tentare, in id incidere eum ne-
cessē est, ut dum omnē sequit,
nullam integrē confequantur.
Diuersa enim religio[n]es p[re]-
eminent f[ac]tū diuersa uirtutum
opera. Potest tamē aliquis lau-
dabiliter de una religio[n]e trans-
ire ad aliam tripli ex causa.
Primō quidem zelo perfectio-
ris religio[n]is, que quidem excel-
lētia, ut supra dictū est, * non
attendit f[ac]tū solam altitudi-
nem, sed principaliter secundū

id ad quod religio ordinat: se-
cundario uero secundū dispe-
nit[ur] obsecrantiū debito
fini proportionatū. Secundo,
propter declinationē religio-
nis a debita perfectione, puta, si
in aliqua religio[n]e arctiori
piant religiofi remissius uiue-
re, laudabiliter transire aliquis ad religio[n]em
minorem, similis obsecratur. Unde
nibus patrum abbas Ioannes de scripto
uita solitaria, in qua profecta fuerit tra-
nōrem, s. corum qui uiuent in societate
hoc, quod uita eremita cooperativa
xius obsecrari. Tertio, propter humilitatem
bilitatem, ex qua interdum prouentur
test aliquis arctioris religio[n]is facilius
seruit, aut seruare statuta religio[n]is in
tribus casib[us] potest esse d[icitur]. Nā in p[ro]m[on]et
bet quidem propter humiliacionem, ut
que tamen ei negari non potest, dif-
ficiat illam religio[n]em esse arctiorē.
probabiliter dubitetur, est in hoc lapidatum
iniquitendum, ut h[ab]it[us] extra, deinde
transfeuntibus * ad religio[n]em, hoc
requirit superioris iudicium in concordia.
AD PRIMVM ergo dicēdum, q[uod] illa
rem religio[n]e transire, non faciunt
ptuo[le] ut iusti uideantur, sed deute-
flant.

AD SECUNDVM dicēdum, q[uod] iuramenta
nachorum, & canonico[n] regula
tūt ad opera uita contemplatiue, in
p[ro]pria sunt ea que aguntur in diuinis mis-
sionib[us] ordinatō direcō ordine canonico[n] regu-
lūt p[er] quibus p[er] se competit quod sint clerici,
sed d[icitur] ad religionē monachorum non
petit ut sint clerici, ut habeatur Decr. 16. q. 1.
& id eo quamvis ordō monachorum
obsecratur, si monachū efficiatur, acci-
re ab ordine monachoru[m] ad ordinem cano-
nico[n] regularium, secundū illud Henrici
cum monachus. * Sic uice in monachis
ficus else meritis. Non autem com-
petit ut in Decr. 16. q. 1. in decr. indebat
nachi sint clerici faciūt mysteria obsecra-
bent id quod est canonico[n] regula
maiori arctitudine: & id eo transfeuerunt
ordine canonico[n] regula alio
nachorum, p[er]ita tamen supererat. I
citur 19. q. 3. c. Statuum *

AD TERCIUM dicēdum, q[uod] uotū
quis obligatur minori religio[n]i, obsec-
rūt[ur] simplex, quo quis alterius uotū manet
in. Post uotū, n. simili ex, si contrahatur
matrimoniu[m], non dizimercer[re], tunc p[er]
lēmē: & id eo ille qui iam professus est
religio[n]e, non tenetur implere uotū
quod emisit de intrando religio[n]em.

ARTICULUS IX.
Vtrum aliquis debeat alios inducere
ad religionē intrandum. I
AD NONUM sic procedit.
AV[er]o nullus debeat alios i-
ducere ad religionē intrandum.
M[anu]s. n. beatus Benedict[us] * in
f[ac]tū quo[rum]

In collatio-
ne 14.c.6.In collatio-
ne 14.c.5.In collatio-
ne 14.c.6.In collatio-
ne 14.c.6.

particulari cōditio-
nes considerare, ale-
ram ex parte perfo-
rante inducendū altera-
ram ex parte religio-
nis ad quam induci-
tur Nam ex pte se p-
sona, oportet vt ante
igressum ad hoc de-
ueniat, vt nō coācte-
re , aut illeētus , sed
vt spontaneus non
reflexū inducens, sed
of Christi imita-
tionem , & fūculi
fūculi &c. intendat
religionem ingredi.
Et hoc quis agitur
de dispositione rotū
vitæ sua , quam nisi
sponte quis arripiatur;
periculum est quod
retrocedat, aut in ma-
la vita religiosus ēt
declinet. Ex parte ve-
ro religiosi requiri-
tur, ut viuat in ea ita exē-
plariet, vt habeat i-
nductus occasione pro-
ficiendi. Nam si
tepidi maiores vi-
unt, & inter mino-
res multa et relaxa-
regula sua , q̄ uenientib ad reli-
gionē nō sit facilis præbendus
iegressus; sed probādū est, an spi-
ritus at Deo sit. & hoc et docet
Cassianus ī 4. lib. de institutis *cēnobiorū. multo ergo min⁹ li-
cet aliquād ad religionē iducere.
¶ 2 Pret. Matth. 23. Dñs dicit,
Vt uobis q̄ circuitis marc & ari
ut uas faciatis unū proselytū , &
cū factū fuerit, faciatis et filium
gehennē duplo q̄ uos; sed hoc
videntur facere, q̄uia homines
ad religionem inducunt. ergo
uidetur hoc eccl̄s uituperabiile.
¶ 3 Pret. Nullus debet aliquem
inducere ad id quod periret
ad eius detrimentū; sed ille qui
inducit aliquem ad religionē ,
qñque ex hoc incurrit detrimentū
quia qñque sunt obligati
ad maiorem religionem . ergo
uidetur q̄ non sit laudabile ali-
quos inducere ad religionem .

SED CONTRA est, qd dicitur
Exo. 25. Cortina cortinam tra-
hant, debet ergo vñus homo alii
trahere ad Dei obsequium.

RESPO. Dicēdū, q̄ inducētes alios ad religionem non solum non peccant, sed magnum premium merentur. Dī. n. lacult. Qui conuerteri fecerit peccatorem ab errore uię sine, salutabit aiam eius à morte, & operit multitudinem peccatorū. Et Daniel, 12. dī, q̄ qui ad iustitiam erudiant plurimos, erunt quasi stile in perpetuas aternitates. Posset tñ contingere circa huicmodi inductionē triplex ordinatio. Primo quidē, si uiolenter aliquis alium ad religionē cogaret, quod prohibetur in Decret. 20. q. 3. Secundo, si aliquis simoniace alium ad religionē trahat munerib. datis, ut prohibetur in Decret. * ibidē q. 2. c. Quām pio. Nec tamen ad hoc pertinet, si aliquis aliquam paue-

In eodem art. 9. in
responsione ad fecū
dubium occur-
rit. An sit laudabile
inducere aliquem ad
religionem in mona-
steriis, vel conueni-
bus vita communis.
Et est ratio dubij, qā
ex vna parte indu-
ctio sit ad religionē.
Ex altera parte indu-
cuntur de factō ad
pertinet, li aliquis alicui pauperi
necessaria lūbministrat in se-
culo nutriri cūm ad religio-
nem; uel si sine pædo aliqua mu-
nuscula tribuat ad familiaritatē
captandam. Tertiō, si mēdiacis
et allicit. Imminet n̄ sic indu-
cto periculū, ne cum s̄e deceptū
inuenierit, retrocedat: & sic fiat
nouissima illius hominis peio-
ra priorib. ut dicitur Luce 11.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illis qui ad religionem inducuntur, nihilominus reveratur probacionis tempus, in quo difficultates religionis experientur, & sic non facilis aditus eis datur ad religionem ingressum.

AD SECUNDVM dicēdū, q̄ fm
Hilariū verbum illud Dicitur ad religionis ingressum.

A nuntiatum fuit peruersi studij Iudeorum, quo post Christi prædicationem gentiles, vel et christianos ad iudaicum ritum trahendo faciunt dupliciter genitissimos filios, quia s. f. & peccata pristina, quæ consenserunt in Iudaismo eis non dimittuntur, & nihilominus incurrit Iudaica perfidiae reatum: & fm hoc non facit ad propositum. Scdm Hieronymum autem hoc referatur ad Iudeos etiam pro statu, i quo legalia obseruari licebat quantum ad hoc, ipse qui ab eis ad Iudaismum conuertebatur, dum esset Gentilis, simpliciter errabat. Videns autem magistrorum uitia revertitur ad uomitorium suum, & Gentilis factus, quasi prevaricator maiori: pœna fit dignus. Ex quo patet, ut trahere alios ad cultum Dei, vel ad religionem non est uituperabile: sed hoc solum quodcumque ei, qui conuertitur, det malum exemplum, unde peior efficiatur.

C *AD TERTIUM dicendum, q
in maiori includitur minus: &
ideo ille qui est obligat uoto,
uel iuramento ad ingressum mi-
noris religionis, potest licite in-
duci ad hoc, quod ad maiorem
religionem transeat, nisi fit alii-
quid speciale, quod impedit, pu-
ta, infirmitas, uel spes majoris
profectus in minori religione.
Ille uero qui est obligatus uoto,
uel iuramento ad ingressum ma-
ioris religionis, non potest lici-
te induci ad minorem religio-
nem nisi ex aliquis speciali causa
evidenti, & hoc cum dispensa-
tione superioris.*

A R T I C U L V S . X .
Vtrum sit laudabile, quod aliquis religionem ingrediatur absque multorum consilio, & diuturna deliberatione precedentia;

AD DECTVM sic procedit.
Vñ quod nō sit laudabile,
quod aliquis religionem ingre-
diatur absque multorum con-
silio, & diuturna deliberatione
precedenti. Df. n. 1. Io. 4. Nolite
E credere omni spiritui, sed pro-
bate spiritus si ex Deo sint: sed
qñque propositum religionē
infraudi non est ex Deo, cum
frequenter per exitum religio-
nis disolut. Df enim Adu. 5.
Si est hoc consilium ex Deo,
non poteris disoluere illud.
ergo uidetur quod magna ex-
aminatione precedente debantur
aliqui religionem intrare.

hensibilem. Omnis autem vita reprehēbilis mala est: patet autem communē vitam religiōrum esse reprehēibilem ex hoc ipso q̄ exhortat a regulari vita, & ex hoc ipso q̄ cōstat in omnium p̄fatorum conatus p̄ illorum reformationem. Vnde patet rabilis est non foliū inducere, sed etiam ingredi & recipere ad vitam irregularē perfonas virtuūque texus, quamvis Ecclesia toleret hoc permisus.

In responione ad tertium eiusdem articuli, memento quod de religione maiore bene seruata intelligi, quoniam si dicitur, gloriatur enim ut induceret obligatum ad minorum, ut veniat ad maiorem: quoniam nisi bene serueretur, frustula de maiestate in abstracto & indebet gloriatur oportet enim ad maiorem de facto seruatam inspicere.

**¶ Super Questionis
189. Articulum de-
cimitem.**

Nartic 10. Vt im
quadrupliciter diligen-
tia, q[uod] doctrina au-
thoris excludit consi-
lia circa sufficien-
tiam iurum non ha-
benium speciale in
pedimentis formalis-
t, & de ingredi-
tione dispositio intel-
ligenda, & non alie-
na. Bona autem di-
positio ingredienti-
tur ista, vt omne suu
fiduciam sustinatur
in religione ponat i
Deo. & merito qua-
si natura non deficit
in necessariis, & ma-
ter potens & sciens
non deficit, nescia-
ti filii, multo minus
Deus deficit in ne-
cessariis, & multo
minus obliuicio p[ro]p[ri]e-
tum, qui sacerdotem
cogitat in suu in-
sum. Sed illi qui hu-
mammodi debita di-
positio[n]e carent, q[uod]
facient, an debent
ad confilia recurre-
re? Respondeo, aut
hanc dispositio[n]em
acquirant orando,
eleemosynis vacuado,
purificando concie-
tiam, lectione feri-
p[ro]p[ri]a, aut predica-
tionem.